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T o v á b b i  így szóll a ’ Fi\ Monitor: Hogyha,
úgymond 9 ezen békességben Angl ia  részesülni 

nem akarna; még is mindazáltal küldjenek az 
egymással hadakozó Fejedelmek, és szövetséges 
társaik Prágába meg hatalmazott követeket,  és 
igyekezzenek a* száraz Európában a ’ békességet
helyre áll ítani;  ’s azenközben pedig legyen fegy
verszűnés.

A ’ műit ősztől fogva egy olly Laplandiai ifjú
* *

műlat itten, és mutattya magát az étet látni kí
vánóknak fizetésért, kinek egész teste hasonló
a> fejer patyolathoz , ábrázatja piros színnel ele 
gyes fejérségű, szeme ’ s szemöldöke is fejér,  fe
jén lévő' kurta haja is hasonló,  és mint a ’ sze* 
retseneké göndör, 9s hasonló a ’ Iegfejérebb birka
gyapjúhoz. Nappal semmit sem lát, hanem tsak
esteii hajnalkor és gyergj^a világnál M

megvídúl friss d füty es ta
Teste ál lása igen
dereka kari s ó ,

* *

rai egyenesek,

középs magassag 9

tzombos e rn
ke

vastag * lába szá
testéh

egy szóval a ’ természetnek valóság
káj Azok a ’ kik őtet látták
Bek nevezik

9 fej

nak mérve 
i remek műn
r szeretscüy

»
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Ennek a ’ LapplandiM termésnek itten elő
számlált termeszei]
t e I m e m hazája fekvéséből

onságait, tsekély ér
f f  .  * bői

és
dia

élete módjából meg magyarázom Lappia
jeges tengerre fek̂észak

igen n a g y ,  de hideg, terméketlen és sivatag re

ugy-sze,  mellv három részre van fel osztva,
mint Dániai,Svétziai,és Orosz Lapplandiára. Nap.

kevés-
de a’ jeges tengerre fekvő részének 

igen fejérek. Kétség kívül ebből való az
Mivel a* főid tengelyének tsú-

keletre és délre fekvő részeinek lakosi egy 
sé barnák
lakosi
itt múlató

sem nyáron sem télentsatlan végén laknak , 
nem láíhattyák a ’ napfényt, és egy ’s két óránál 
tovább a’ nap nem hosszabb, következésképpen 
e’ miatt nem szeny védhetik a’ nap* világát. Nyel. 
vek, a ’ mint ama Jézus rendéből való,  de már 
meg hóit tudós pap Sajnovics Jánosa? Laplandu- 
sokról írt, és Nagy - Szombatban, 1770-ik esz* 
tendőben kinyomtatott tudós munkájában meg

7írta, hasonló a’ Magyar nyelvhez, noha ez a 
két nemzet egymás nyelvét nem érti.

Két itt tartózkodó levegó'i-hajós mesterek 
úgymint Maenner és Kraskovics,  mind ketten 
gradualt orvos Doktorok, és Austriai Birodalom
ból valók,tegnapelőtt szép próbáját adták a’ magok 
tanúit mesterségeknek, a’ midőn este felé, hat 
és hét óra közt,  a

t

szemek láttára
éterben számos nézőknek

lí mások hajójokba béűltek,Ö
tsendesen a’ levehárom ágyú lövés utá 

g°égbe felemelkedvén két mértfői magasságra 
fel repültek , és leg kissebb változást sem szen
vedtek utazásokban.
t i k , abból lehet kihú

Hogy mesterségeket jól ér
zni, hogy a ’ levegőben vólt

u



hajójokat szabad tett? esek szerint tudtak igazg^t.
t.sendességgel föl emel hetitek ,n i , és I yen

le a ’ leve-ugvan oilyan tsendességgel szállottak 
gríből a’ főid színére, a’ dunán túl, a 5 tábori In
dák közt való szigetben.

Frantzia B♦
A’ hadi dolgokra ügyelő Frantzia minister

tne* a’ Feltrei hertzegnek parantsolatjára , Ant- 
werpiában, Vliessingenben, és a ’ Cadsaudi szi
getben , e’ folyó Majus 2*ik napján nyert győze-
delemnek emlékezetére 100 ágyú lövések tétettek.
Ezen hólnap 2 3 ikán minden Frantzia Birodalom
beli templomokban Te Deum laudamus fog tar* 
tatni azon győzedelemnek megháiálására. —  A’ 
külső dolgokra ügyelő Fr. Minister a ’ Bassanoi
herizeg Majus i2-ik napját követett éjjel Parisból

* •

elutazván JSapoleonCsászár ármádiájához ment,
1

A’ L ützenfdühÖs verekedésben elesett Istriai

•  /

J
hertzeg Bessieres Marsai özvegyének követke
zendő vigasztaló levelet küldött JSapoleon Csá- 
szár, Májúi 6-ik napján Colditzi fő hadi szállá
sáról
férje

MKedv menyem Asszony Figyelmed
a’ ditsősség mezején meg bolt 1 az a7 ká 9

mellyet Figyelmed és ked
vednek, kétségkívül

gyermekei szeny- 
de sokkal többet

tek £en f ro benne
1 nagy,
A ’ leg szebb halálai es

minden fáidalom
tzeg t mind mák

éikül hóit meg az Istr
nélkül

maga ut üél szebb

her
való hírt hagyott

tott volna gyermekeinek
kséget nem hagy ha

Mindenk számot
tarthat Figyelmed az én oltalmazásomra » még
azt a9
venni I

hajiandosagot is örökségül fogják ezek 
mellyel édes attvok eránt viseltettem*

Eltgehdó okot találhat Figyelmed mind ezekben
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bánatjának megenyhuésére, ne is kételkedjen az
éa maga eránt való jó indulatomról. Mivel en
nek a ’ levélnek egyéb tzélja nintseo, kérni fogom
az Istent, hogy Kigyelmedet a* maga szent óital-j
mába vegye*

Német Ország.
Napoleon»

Melly nagy Ínségre jutottak légyen azok a’ 
Német Országi tartományok , a’ mellyeken a’ két 
ellenséges ármádia táborozik , avagy tsak által 
marsirozik , egy Szakszoniai Május 11 ik napján 
költ  tudósításból szívbéli fájdalommal kell olvas- 
nuak* Most már minekutánna a’ Torgaui erősség
a 9 Mosfcwai Hertzegnek (Nej Marsainak) által
adattatott vőloa,  ott is szabados által menetele
lehet a* Frantziáknak az Albis folyóvízen. A*

*

Wittembergai lakosok felette sok nyomorúságot 
szenvedtek* Az  oda való universitásbéü tanítók

4 *

és tanulok leg alább az idén tsendességben nern 
lehetnek, de az egész vidék el lévén pusztítva a’
nagy szükség miatt sem élhetnek* Arra való néz
ve a’ Drezdai fő' Consistorium közönséges rende* 
lése szerént mind a* Tanítóknak, mind a' Tanu
lóknak meg engedtetett 
Wittembergában tanítan

hogy 
s tanú

a
ab

kiknek
d vólt,

Vniversitásba által mehessenek, ott taa’ Lipsiai
vitásokat,  ’s tanulásokat folytathassák külö

sen 9 hogy azok a’ tanulók, a* kik a’ Lipsiai Pro

fessorokat halgatni akarják 9 megmutathattyak

azt hogy a’ Wittenbergai fő oskoláb
»a m

triculában való bé íratásnak díjját meg fizették
V •

Lipsiában semmit sem tartoznak fizetni, sem

ezért, sem a$ tanításért, sőt hogy azon stipen
diumot, mellyet Witténbergában vetlek, Lipsiá- 
ban is megtarthassák* (Az ílly stipendium^ vagy

u n io
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beneficium az jó rétemén'v kész pénzből
vagy szabad .•♦ sztalooí álló. t :;t

í

léig élhet vele a tanuló * on esz
tend * re lévén a
mez határozhat

akadémiai cursus vagy tanulás

A ’ W'ittembergai Professzoroknak hsrte
ret //

j Ito*
»1 egei lésekre ao  V.»

Drezdai egyh
• «

léinek , hogy a

ooo í  r tatott í
• o« c I  t  V »

1 K O Z

T  ina ts sőt azt is n «i . .  w
l .4

1
>«

H í  A  7  •>  « r*

miau szenvedett károkat
Az

fc-pj noto
nevezett sluzusteum , tudniillik az Ur.i

1 ^ / *  *
. *

verstásnak az az épületje, mellybeo Luther Már
vóií Sz. Ágoston szerzetén lévőton ,

jk esztendőben 9a' Reformátziót*•

p ’ p
elkezdette

* í :ri I 7*
<»

ke?i OCPt'

na* ispotályra, a j •* fi  í
/ Hl.

pedig ,  m
ben Lm her M árton ,  és Me lánc hton Fi len

r

<•*)

vaik nyú^osznak. és a melly esztendő.
ben nagy költséggel újonnan építetett vala, széna ’s

A’ vár o sn ak

Generális Superintendv JT

gabona magazinumra fordíttattak*
2 - i k  Áprilisi  ágy uz tatása alatt, mi dón D. Mitsck

fő templomban
tüzes gránitok

úgy el van
lildellő f á t ,  bokrot„

arravo ln a ,
• • ; ‘

Wittemberghullottak,
w \%

pusztítva
'* * . .i» * '

és vetés főidet sem lehet látn
nemts&k *

y azon egv

De*9 V» f • »
iL> en város kornyéke 5 hanem Szaks

nia Országnak más vidékei is sok mértfotdekre,
a ’ melyeken ^udniilük as hátráló Orosz seregeik
által meotek* $ tétettek; töbnire min
den falukból kiköltöztek as lakosok
hájok tol

*

tak. őszi ’s tavaszi vetéseik%
láttok vagy a
szántó fold
nem été

minden mar-
megfosztat- 

öszve tapod-
kal leetettek ,  sok ezer höld

9 '  ,

és vonö marhaa' vetru való mag
rcuaU, míveleilea maradt
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A ’ 14-ik Májusi Lipsiai levelekből ezeket ol
vassuk: A ’ mi városunk vidékén fekvő faluk, és 
mezők gyászos színbe öltöztek. A verekedés
mezejen három szegleti! főidőn, Lipsia, Liitzen, 
és Zvvenkau közt minden van puszt í t va  , sok

ialuhelységekben egy ház, egy négylábú^ egy ba
rom, egy szárnyas állat sem találtatik, minden

s elpusztult. Volt javaiknak töredé
kein könyves szemekkel állanak a’ szerentsétlen

$

lakosok, és hazafiaiknak a' Lipsiai lakosoknak 
jőtévőségekben bizakodtak, a1 kik töbnire a’ sze
gény sebbe esett katonákkal bajoskodnak , orvo
sok , kézi orvosok, gyógyító szerek, sebre való

vásznak, és eleségek kiiUletnek a 1 verekedés
helyére, a ’ sebes és vérekben fetrengő katonák 
nak tsak látása is szí*’béli keserűséget okoz. A 
verekedés helyén maradt sebesek, kikközzűl so- 
kan harmad napig éhséget szomjúságot, és sok

A*fájdalmat szenvedtek, mez val lyák, hogy
Lipsisii  lakosoknak jóltévő segedelmek nélkül
mindnyájoknak el kellett volna veszni A ’ meg- 
hólíak százanként temettettek az ásott gödrökbe. 
A ’ megsebesítetteknek és megholtaknak számát 
34000-re könnyen lehet tenni. A z  a* gázló tó ,  
melly a* Frantzia hadi seregeknek jobb szárnyát 
fedezte, 6gy meg volt hóit testei tömve, hogy 
azon mind a* gyalogság,  mind a ’ lovasság mint 
valamelly tsinált hídon által mehetett.

Renusi Szövet. 
A* Wesztfáliai Király Yéromos Napóleon a1

enyészett Májusnak iO-ik napján követ-már
kérendő írást küldött az Országban lévő Püspök 
k ö k h ö z :  'Püspök Uram! Azok a ’ szerentsétlen-

ségek ♦ mellyeket egy durvá ország levegője » az
A *

• 4
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időjárásnak rendkívül való kegyetlenség és egy
s etséges Hatalmasságnak hívségtelensége

tak vala,  utat nyitottak az enségnek a* Német
Országba való bejövetelre, és a mi országunkba

ló benyomul A ’ Csász a mi Felsé

Rv * n
kJ B áty iak  hadi seregei előtt meg jelenvén az

ő ?.ász ói a’ Liitzeni síkságon gvőzedelmet vettek I

mell 7 valamint az ő vitéz lelke,  úgy hadi nepe
u való hívségben meg aradi
Üiobban megfenyítette az Isten az északi

pék o

9

K

k kevélységeket, és a ’ hívságtelen frigyes-
Arra való nézve kötelességünklárűlásá?

az r k ívánoya, hogy a’ Mindenhatónak hálákat 
adjunk, és a ’ mi Felséges Bátyánknak oltalmába
való vételéért, és országunknak adandó állandó

$  ,

békességért, alázatosan esedezzünk,
E’ szerént azt akarom Püspök Uram, hogy

ezen írásom' vétele után való vasárnapon 9 a
Figyelmed és minden osztálybeli an ya  templo
mokbgn közönséges imádtságok tartassanak, az 
órára nézve Figyelmed a’ polgári előjárókkai 
egyezzen meg * a ’ kik a' közönséges könyörgés- 

meg szoktak jelenni, egyszersmind olly.ren-
tétessen t hogy a' következendő vasár.

i
d elés eket
napon, minden megyéjebéli anya templomokban 

Te Deum laudamus (Téged Isten dítsérünk) tar-
Mivel ezen írásomnak más tzélja matasson.

tsen, kérem az Istent 9 hogy Figyelmedet Püs
pök Uram a* maga szent oltalmába vegye

S v é t z i a .
«

A* Svétziai Korona hertzeg Károly János 
(vólt br. Marsai Bernadotte) egyetlen egy Fának

Go-Südermanlandi hertzegnek társaságában
thembur >ból

w jó'véo, Majus 5-ik •  0 estéjén
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Helsmgborgba érkezett. Minden áron kikötő-
he ív ben lévő hajók orom ágvfi lövésekkel ti z-
teltek meg Ró Rir, Hertzegség^f, és «ír e^ész vá 
ros ki világosi itatott. —- Anglns Admirális
es azon kikötőhelyben lévő Anglus hajóseregnek
több tisztjei , Kő Rir. Hertzegsége udvari a ’
városba be mentek es a nevezett Ad mi
vafsorára maraszíotta a’ Her;/eg. /\’ követ-

után Landscronában és Maikezett napon, dél
moebe utazott, Majus g-ik napján pedig Carls- 
cronába.

El ment és mikor ment Sve'ci t\0
róna Hertzeg Pomeraniába, még nem bizonyos.
Minden ezen tárgyról kiadatott Berlini tudósítá
sok még eddig meg nem bizonyosodtak , "  Vsót
Prusszus Xir. Minister is,  a’ ki sok ideig várta 
Eő Rir* Hertzegségét Stralsundban, Majus ló ik
napján Berlinbe vissza ment.

Hadi Tudósítások.
A 1 Luzatziai határokról jött tudósítások sze

rént , a ’ Frantzia Császár fő hadi szállása Majus 
S>3*ik napján Szakszonia határán Görlitzbvn% az 
Orosz Császáré Sziléziában Lövenbergbcn volt ;
az jegyesült Orosz és Prusszus ármádia két mars-
űtoö hátrál Boroszló felé , az egyik Waldauból 
Bunzlaun által ,  a' másik Laubauból cs LÖven* 
bergből ugyan azon Sziléziai fő város fele.

íj i c. n nr1 r o
a

A* 24-ik Májusi Boroszlói (Brezlaui)a
levelekben ellenkező dolgot olvasunk. Az id
való katona kormányszék, úgymond, követke*

%

zendő hivatal szerént való tudósítást adott ki 
azokról a’ hadi dolgokról, meilyek Würschenben 
Bautzen mellett Majus 19 ik napján történtek. 
A z  ellenségnek tudósításai néhány napoktól fog*
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va abban meg^gyeztenek, bogy a’ Fr. Generál
?rböl álló corpusa Lukaunamist oni 20oo emberből 

és Hoyersvverdan által a’ mi jobb szárnyunk fe-
igyekezett , és hogy Marsai iWy a’ ki

amattól egy n*pi járó földel hátrább v é l t , an
nak segítségére mennyen
v e e e

O '

Arra való nérve el
zteteft. Iio^v miriekelőtte ez a ’ Marsai Lau

~ k i

list on Generálhoz érkezne, ezt az Orosz es

lék. Oro sz
megtámadják, megver*

Generál Barclai de T elly , a1 kire ez
Prusszus egyesült seregek

fontos dolog volt bízatva, Majus 19-ikén, dél
u*án gyorsan KÖnigsvvartha eleibe ment , Gene
rál York pedig Weiszigen által marsirozott, 
hory a’ Barclay corpusával magát öszve kaptsói-

Königswartha alatt az ellenségrehassa, Már
s azon va*bukkantak az Orosz hadi seregek, 

rost Kemény, ellene álhatatlan erővel ,  bajonet-
fa ’ puskák vegein lévő három élű hegyes

tőrökkel) elvették, hat ágyút elfoglaltak, ’s az
ellenséget hátra vertek.

f Azon közben Generál
i rot ’ 13 W eiszis mellett H Y5 '•e/ nasy  ellenséges
osztály seregre bukkant, avval  megütközött, és

verekedés alatt esett tudtára, hogy ez az
sereg a’ Marsai 3 osztály serege

tsak
ellenséges
legyen, kit meg több mértíoldni messzeségre
lenni gondolták, 
vesebb Prusszus hadi

AVszámokra nézve sokkal ke
seregek egész estig v ias*

kódúk ezzel a’ számos ellenséggel a* vere
k e d helyét ditsősség egtartották , ’s
annál fogva a’ 
len kiveretett a* mezőből

Lauriston Generál corpusa egész-
Ma reggel minekután- 

jjel hátrább vonta volna magát az 
a’ Yrork és Barclay corpusaik is köze-

lebb jutottak az egyesült ármádiához. Ezen ne-

na a’ múlt 
ellenség,
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vezetes verek ebesnek haszna ebben á í lo t t , hogy 
35 ° °  Erantziák fogságba estek ,
feltett tzélia

és az ellenségnek
valóvá tétetett.

1 Sleziai Rira!vi Kóimánvsiék követ’ e
zendő nyugtató levelet tétetett
sé,  mellyet

közonséges-
egy szemmelláló

a 2 0 és o
\

árm ádiát ,
moz dk’hat 
dötfi 
hévse

i-dik Májusi verekedésekről.
s 20-ik napján, í / p y m , 
Május 20 és 2i-iki tanyája

bizonyságtól vett

az egye
nem

1 napon reggel órakor kezdő
b a 1 nyunkon a’ verekedés gy

;  » L /
ö n A z

dőlt meg itten min? a*
ak tettelésképeo táma- 
mint a’ következés is

meg ntatta. Orosz Generál Miloradoviis a*

kinek vezérlése alatt lévő könnyű seregeket Ge
nerál Immánuel vezérletté, a ’ Würtembergi Htr- 
tzeg alatt kom mandirozta az Orosz ármádiának
bal szárnyát. Későbben az ármádia derekára vo
nódon a ’ sebes viaskodás , a ’ hol keményen dol
gozván az áríilléria, hátrább veretett az ellen-
ség. Ekkor a’ Generál Lauricorpusa meg
jelenvén, jobb szárnyunkat meg akarta kerülni,
hanem JHarcin] de Tvllr Generáltól, a ’ ki Gotta-
meilett az ellenség szemen való tartására
líitatott vala ki, addig míg a’ Generál Kleist

corpusa * és a’ Kl'üx ’ s Höder brigadájok az ellen-

segre hátúi rohantak, őket meg tartóztatták 7 s
kártáts tűzzel nagyon vesztegették 

rább is verték.
7 9s végre hát

Ezeknek a’ brigadáknak, az a z ,  tsuportse- 
regeknek elkűldetések által a’ Krekwitzi tetőkön 
állott Generál Blüchercorpusa meg gyengítet ven 
az ellenség az alkalmatossággal élt, V azt naoy 
erővel megtámadta, és e’ miatt a' nevezett Ge
nerális kénteien volt magat tgy hevessé hátrább
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V02D1 a végre hogy York Generállal egyesül
hessen. Azooközben a’ bal szárnyunk is elobre
ny  uhui

embert
i

5
ii v uuk e; 1 i e n

egynéhány ágyút el fog la l t ,  és sok
;tt fogságra, ?s árnál fogva vegünket
mennyiben az ellenségnek jobb t?zar- 

való rohanását meg akadályoztattuk.
Erinek az nézve igen gyilko $ rét

napi verekedésnek a
vegei

bé*ö vetkezeti esíe vetett 
és az egyesült ármádia, a1 tsata mezőtől 

nroi messze, VVeisenberg melleit szép rendbe is
mét kiállóit. Mi semmi ágyút nem vesztettünk: 
e l ,  és tsak azok estek közzűiiink fogságra, a ’ kik 
nehéz sebet vettek. Ellenben mind ágyút,  mind 
embert sokat vesztett az ellenség A U
bergi seregektől egész battallion jött hozzánk él

, és a’ Szászok közztíl egy osztály. S e m .at á l , w  w _
mi veszteségünket, sem a z a z  ellenségét a ’ szám

1

ra nézve meghatáro nem lehet; roindazáltal
bizonyosan mondhattyuk hogy

ett az eg mint mi
három annyit 

lévén mind
ágyunk, mind seregeink igeo bátran viselvén ma
goK.at. A 1 mi dereka és bal szar-

meily az Orosz hadi seregnek színéből
és leg jobb á l lo t t , epen nem volt
a ’ tűzben, ’s azoknak ereje fontosabb végre tar

Bredlauban jMájus xg ik napján í §13tatoü Kő
A l ireziiai  tudósításuk azt

egyesült Orosz ’s Prusezus és F
arty ak h o í

h *di se
regek közt ) M ló es
kedések igen veresek voltak 
pen «azon holnap’ 20-ik

9 napj törtért vere
és ho^y ki « f

- énapján B ett
esett verekedésben több ember veszett volna e l .

\  #

omn Majus 2-ik uapjan a’ Lútzcni veres mezon.
Azt hirleli bogy az Oroszok azt javasol*

jak a ’ Piu>'.s2usoknak ,  hogy é essék fel Berlint
ii Országotés Potsdamot vS az egesz P r t

puszlitisak cl,  mint ők iniveltek
városával 
hosszasig

1s k
Ez

gész vidéke
i y  m  
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az Oroszok a’ Mi
kis árost
küit vala*
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